

Số: 112/BC-HĐND

Nga Sơn, ngày 21 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện một số quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ và Pháp lệnh Dự bị động viên tại xã Nga Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 05/01/2019 của Thường trực HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2019; Quyết định số 79/QĐ-HĐND ngày 20/8/2019 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát, giám sát việc triển khai thực hiện một số quy định của Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ và Pháp lệnh Dự bị động viên. Trên cơ sở báo cáo kết quả của Đoàn giám sát, sau khi xem xét, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát tại xã Nga Thủy, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác quán triệt, triển khai Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ và Pháp lệnh Dự bị động viên.

Từ năm 2016 - 2018, xã Nga Thủy đã tập trung quán triệt, tuyên truyền phổ biến, triển khai Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS), Luật Dân quân tự vệ (DQTV), Pháp lệnh dự bị động viên (DBĐV) và các văn bản chỉ đạo của cấp trên bằng nhiều hình thức, như: UBND xã xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền tại hội nghị nhân dân; phối hợp gặp mặt động viên thanh niên nhập ngũ, huấn luyện quân sự hàng năm; tuyên truyền 30 tin bài trên hệ thống loa truyền thanh của xã,... Thông qua đó, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, nhất là lực lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, lực lượng DQTV và DBĐV trên địa bàn xã được nâng lên.

2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện

Ban chỉ huy Quân sự xã đã tham mưu cho Đảng ủy ban hành 03 Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và ban hành các công văn chỉ đạo nhiệm vụ tuyển quân, huấn luyện dân quân tự vệ; hằng năm UBND xã đã ban hành các Quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS, các Kế hoạch khám tuyển NVQS, các báo cáo tổng kết quốc phòng, an ninh và một số văn bản chỉ đạo khác để tổ chức thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV và Pháp lệnh DBĐV.

3. Kết quả thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ và Pháp lệnh Dự bị động viên.

Hằng năm, Hội đồng NVQS xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo đúng

đối tượng, dân chủ, công khai và đúng luật. Việc lập danh sách thanh niên tuổi 17, tổ chức đăng ký, khám sơ tuyển, khám sức khỏe lần đầu cho thanh niên được chú trọng, tỷ lệ đăng ký hàng năm cơ bản đạt chỉ tiêu, từ 2016 - 2018 đăng ký được 117 thanh niên. Kết quả sơ tuyển, khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ: Trong 3 năm tổng số điều khám tại xã 252 thanh niên, thanh niên đến Trạm xá xã khám 233/252 đạt 92,4%, trúng tuyển tại xã 128/252 đạt 50,7%, Hội đồng NVQS xã xét đủ điều kiện khám tại huyện 91/128 đạt 71%, tham gia khám tuyển tại huyện 91/91 đạt 100%, có 34/91 thanh niên đủ tiêu chuẩn đạt 37,3%, đã có 22/21 thanh niên nhập ngũ (vượt 01 chỉ tiêu). Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể từ xã đến thôn thực hiện tốt công tác thăm hỏi, động viên, gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, trong 3 năm đã thăm, tặng quà với số tiền là: 29.000.000đồng.

UBND xã đã xử lý nghiêm 19 thanh niên vi phạm Luật NVQS, xử phạt số tiền là 12.500.000 đồng. Công tác xử lý vi phạm Luật NVQS được thực hiện theo đúng qui định của pháp luật nên không có đơn thư khiếu nại, kiến nghị.

- Công tác tuyển chọn lực lượng DQTV được xã quan tâm chỉ đạo thực hiện, đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, hiện nay lực lượng DQTV nòng cốt là 57 đồng chí. Hoàn thành các chỉ tiêu huy động lực lượng dự bị động viên huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sàng sàng động viên theo quy định. Việc đăng ký, quản lý nguồn đối với số quân nhân xuất ngũ về địa phương được tiến hành chặt chẽ; hiện nay, lực lượng DBĐV là 104 đồng chí.

Công tác huấn luyện, giáo dục chính trị và pháp luật cho lực lượng DQTV và DBĐV được thực hiện nghiêm; hằng năm, đều tổ chức huấn luyện và quân số tham gia đạt 100%, trong đó khá giỏi đạt 80%. Làm tốt công tác đăng ký quản lý vũ khí trang bị, công cụ hỗ trợ, bảo quản vũ khí trang bị tuyệt đối an toàn. Các chế độ chính sách đối với lực lượng DQTV, DBĐV được UBND xã quan tâm thực hiện.

Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng chống thiên tai, lụt bão, tuần tra địa bàn. Thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ. Ban CHQS và Ban Công an xã thường xuyên trao đổi nắm chắc tình hình cơ sở; đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động tội phạm liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức chặt chẽ các tổ, đội trực xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra. Lực lượng DQTV, DBĐV đã phát huy tốt vai trò xung kích, phối hợp với các ban, ngành liên quan tham gia có hiệu quả công tác phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, đồng thời tham gia tích cực phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, đến nay xã đã hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật NVQS cho công dân, nhất là thanh niên trong độ tuổi chưa sâu rộng, thường xuyên; hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, Chủ yếu tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã, theo từng đợt tuyển quân. Do đó, nhận thức về nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối với việc thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV và Pháp lệnh dự bị động viên chưa cao.

- Công tác tham mưu đề xuất của Ban chỉ huy quân sự xã với cấp ủy, chính quyền về công tác quân sự, quốc phòng có lúc chưa kịp thời. Công tác vận động, gọi

công dân nhập ngũ còn hạn chế; chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm của Hội đồng NVQS xã, của MTTQ, các đoàn thể và một số cán bộ thôn xóm tại cơ sở.

- Ý thức chấp hành Luật NVQS của một bộ phận thanh niên chưa cao; tình trạng thanh niên trốn tránh thực hiện Luật NVQS vẫn còn xảy ra; việc xử lý thanh niên vi phạm Luật NVQS chưa kiên quyết và kịp thời.

- Chất lượng công tác huấn luyện cho lực lượng DQTV, DBĐV còn hạn chế; việc phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong công tác đăng ký, quản lý nguồn DBĐV chưa chặt chẽ, sắp xếp vào đơn vị DBĐV tỷ lệ đúng chuyên nghiệp quân sự còn thấp.

- Sổ sách đăng ký, quản lý, theo dõi nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, biên bản họp ghi chưa khoa học, chưa đầy đủ nội dung; một số quyết định xử lý vi phạm Luật NVQS thiếu căn cứ pháp lý, nội dung quyết định ghi chưa cụ thể, rõ ràng.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo xử lý dứt điểm những trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự, như: Trốn khám sức khỏe, trốn lệnh gọi nhập ngũ,... Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ gọi công dân nhập ngũ.

- Quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng lực lượng DQTV và lực lượng DBĐV theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm đủ chỉ tiêu được giao; được quản lý, giáo dục, huấn luyện chặt chẽ, luôn sẵn sàng nhận nhiệm vụ với thời gian nhanh nhất, bảo đảm bí mật, an toàn.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, bố trí ngân sách bảo đảm kịp thời phục vụ cho nhiệm vụ QS – QP, xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV theo quy định.

2. Đối với BCH Quân sự huyện

- Tham mưu cho UBND huyện tiếp tục quán triệt các nghị quyết của Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV và Pháp lệnh DBĐV đến mọi đối tượng nhân dân và sát với tình hình thực tế địa phương.

- Tiếp tục quan tâm đến công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ quân sự xã, thị trấn.

- Cần tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn BCH quân sự các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng; tăng cường thực hiện việc xác minh và đề xuất xử lý kiên quyết, kịp thời số công dân trong độ tuổi trốn tránh không thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV.

3. Đề nghị UBND xã Nga Thủy:

3.1. Tăng cường và đổi mới hình thức, phương pháp công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về các nội dung Luật nghĩa vụ quân sự, Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên và Pháp lệnh Dân quân tự vệ cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã về vai trò và tầm quan trọng của việc thực hiện nghĩa vụ quân sự, công tác xây dựng lực lượng dự bị động viên và dân quân tự vệ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3.2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, hoạt động của HĐNV quân sự xã; thực hiện nghiêm túc việc cử CBCC, lực lượng dân quân tự vệ tham gia các lớp bồi dưỡng, huấn luyện kiến thức quốc phòng đo huyện, tỉnh tổ chức. Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là công tác trực bảo vệ Đại hội Đảng các cấp.

3.3. Ban chỉ huy quân sự xã cần chủ động và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác quân sự, quốc phòng; phối hợp chặt chẽ với Ban Công an xã điều tra nắm chắc số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, không để sót công dân ngoài danh sách quản lý, nhất là số công dân đi làm ăn xa, số đang học ở các trường, số trúng tuyển vào các trường nhưng không dự học. Tổ chức tốt đăng ký NVQS, công tác sơ khám tuyển để đảm bảo cho công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu, chất lượng. Thực hiện nghiêm túc việc xác minh số công dân trong độ tuổi trốn tránh, không thực hiện Luật NVQS, xử lý nghiêm đối với các trường hợp trốn tránh Luật nghĩa vụ quân sự.

3.4. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của DQTV, cùng nhân dân tham gia phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai. Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, tích cực tham xây dựng NTM nâng cao.

3.5. Hằng năm, địa phương cần bố trí ngân sách bảo đảm hoạt động của Ban CHQS xã; bảo đảm đúng, đủ số lượng, chất lượng trang phục DQTV; quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng của DQTV theo quy định của pháp luật; mua sắm, trang bị công cụ hỗ trợ và vũ khí tự tạo cho DQTV; biên bản họp, sổ sách, hồ sơ đăng ký, theo dõi phải đảm bảo khoa học, viết phải rõ ràng, cụ thể.

3.6. Đề nghị Đảng ủy, HĐND xã tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với việc triển khai và tổ chức thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ và Pháp lệnh dự bị động viên đối với UBND xã.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- UBND huyện;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Nga Thủy;
- Lưu: VT, Ban Pháp chế.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN

Trương Thị Hiền